Cléber Lazáro Julião Costa quem se encontrava na posse de mercadorias 
desacompanhadas de notas fiscais e em local sem inscrição, portando quantidades de mercadorias que revelam 

intuito comercial. Conforme Termo de Declaração de Estoque, anexado à fl. 7 dos autos, foram arrolados 935 

(novecentos e trinta e cinco) pares de sapatos e diversas unidades de bolsas e carteiras. 

O autuado se apresentou ao fisco, exercendo, portanto, uma das atribuições que o possuidor detém, que é o de 
conservar a coisa. Nesse sentido é que se concretizou a sua participação na ação fiscal ao assinar os termos a